## Passione. 204

per amor mio ferita, laquale, se ben con voce espressa non la nominasse, nondimeno con alcun segno, & indizio aperto alla mia dolce, & diletta Madre la commendai, & al diletto Giouanni. Però piglia anchora quella per tua aduocata, & famigliare, & sappi, che molto puo appresto di me. Ma ricordati di essere ancora sua imitatrice, & perseverare meco alla croce, alla passione, alla morte, & alla sepoltura. Et tanto si di amor mio infiammata, che altro non pensi, altro non cerchi, altro non vogli, & altro, come quella, non desideri che me. Et pregala, che à te impetri da me il mio perfetto amore.

Ma ritornando al parlare de i dolori, & passioni mie, ti dico figliuola, che stan do in croce, di cōtinuo cresceano le penne, et afflictioni mie, in tanto che per la grande acerbità del dolore, volendo io mostrire la grandezza di quello con alta voce gridādo dissi. Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me? Et que-

## Della

sto non dissi io per impatientia, ma volēdo, come è detto, manifestare il mio ccessivo dolore. Io diceua esser derelicto & abbandonato dal padre mio, non che io füssi priuato della gloria, o gratia, ma perche tanto grauemente patiua, come se io fusse stato peccatore, et da Dio disprezzato, et abbandonato. Et questo diceua quanto alla humanità. Laqual patiua, et solteneua il dolore, et era data alla morte, ma la diuinità in me sempre fu illesa, perche non poteua patire. Et allhora haueua sottratta la protettione da me, ma non la vnone. Et perche mi haueua sottoposto alla volontà de gli impii, et peruersi. Et anchò perche allhora non era fatta alcuna redundantia di consolazione, o alleuiatione dalla parte superiore dell'anima mia, nella inferiore. Et questo non è stato ne i santi martiri miei, de i quali molti hanno sentito tanta consolatione diuina, et refrigerio dentro di se al tempo della sua passione, che a pena pensauano, o sentiuano lo esteriore crutato,

## Passione. 205

ciato, et dolore. Il dolor mio dūque era immenso, patendo io esteriormente in tutto il corpo per tutti i sentimenti, e di tutte le sorti di tormenti, e di dentro, per la compassione materna, come e detto, et per il cadimento, et ottenebratione de i discipoli, quali della fede erano mancati, considerando, che il prezzo della redentione mia in tāti huomini ingratiduua essere annihilato et perso. Et questo mi fu maggior dolore, che tutte le penne, le quali esteriormente portai. Grā de amaritudine esteriormente sentiti, ma molto piu fu il cruciato mio interiore p la grande ingratitudine della creatura.